3 Cf. *Communicationes*, 17 (1985) 168-169. Per un studio dettagliato dei lavori redazionali, vid. D.G. ASTIGUETA, *La noción de laico desde el Concilio Vaticano II al CIC del 1983*, Roma 1999, p. 213-234. Vid anche F. COCCOPALMERIO, *Conceptus christifidelis et laici in Codice*, in *Periodica*, 77 (1988) 381-424, e L.B. RIBÉ, *El concepto de laico en el coetus "De laicis" en la codificación de 1983*, Romae 1994.

4 I consultori approvarono all'unanimità questo testo: "In canonibus huius Codicis nomine laicorum intelliguntur omnes christifideles qui non sunt, ordine sacro recepto, ad ministerium divinum deputati, nec in instituto ab Ecclesia sancito statum religiosum assumpserunt. Qui christifideles, sive viri sive mulieres, a Deo vocantur ut suo modo, etiam eisdem canonibus determinando, debita cum sacris pastoribus relatione servata,

successive si fecero dei ritocchi al fine di renderla più precisa. Risultato delle prime cinque sessioni di lavoro fu il seguente testo:

"In canonibus huius Codicis, nomine laicorum intelleguntur omnes christifideles, iis exceptis qui, ordine sacro recepto, ad ministerium divinum sunt deputati aut qui in Instituto ab Ecclesia sancito statum religiosum assumpserunt; christifideles scilicet, sive viri sive mulieres, qui in saeculo viventes et vitae saecularis consortes missionem Ecclesiae salvificam pro parte sua, etiam canonibus determinanda, exercent, videlicet vitam divinam Ecclesiae participantem, atque fidem quam a Deo per Ecclesiam receperunt verbo et opere confitentes ac propagantes, specialiter in rebus temporalibus gerendis et in muneribus saecularibus exercendis Christi testimonium reddentes"⁵.

Dalle discussioni fra i consultori si desume anche l'importanza attribuita alla secolarità. Questo elemento viene configurato progressivamente come caratterizzante la vita del laico: il suo sacerdozio comune acquista delle modalità specifiche, il suo apostolato e il suo modo di partecipare alla missione della Chiesa si concretizzano nell'agire nel temporale⁶. Perciò la secolarità dei fedeli laici era non soltanto presente

apostolatum in saeculo exercent, speciatim in rebus temporalibus gerendis Christi testimonium reddentes". *Communicationes*, 17 (1985) 173-174.

⁵ *Communicationes*, 18 (1986) 351.

⁶ Si tratta di un'azione portata a termine in quanto cristiano, perciò non è possibile distinguere nettamente fra il laico nella Chiesa e nel mondo. Al riguardo sono significative le seguenti parole di un consultore: "Fidelis laicus -opifex, medicus, miles, etc.- quando est "in mundo", in structuris saecularibus -in officina, in nosocomio, in castris, etc.- est simul et inseparabiliter "in Ecclesia": non est schismaticus vel apostata. Dici nequit laicum esse 'in Ecclesia' solummodo quando invenitur in aliqua *structura sociali ecclesiastica*: in templo, in schola catholica vel in Consilio pastorali dioecetano, etc.". *Communicationes*, 17 (1985) 199. Per quanto riguarda il sacerdozio comune sono rilevanti queste precisazioni: "Est Consultor qui concordat cum animadversionibus factis, et adiungit praetermittendum non esse laicum participare munus Christi sacerdotale, regale et propheticum sub hac ratione saecularitatis, scilicet ipsum sanctificari et